




favorecen la evasión y parecen más importante para la expansión de empresas existentes que

para estimularla creación de nuevas empresas, el beneficio se ha otorgado con generalidad.

Argentina hizo uso intensivo de beneficios en el IVA, en los regímenes industriales y el impuesto

se encontrará muy incidido por varios años, en forma negativa, por el peso que tienen estos

regímenes.

En Brasil, a través del ICMS se observa una gran dispersión en los niveles de incentivos, entre los

distintos estados. El impuesto presenta distorsiones, sobre las exportaciones136 e importaciones,

ya que fue establecido fundamentalmente para recaudar. La gran cantidad de distorsiones alas

importaciones, que favorecen a la producción interna de cada estado, ya sea aplicando

exenciones, diferimientos de impuestos sin ajuste por inflación, reducciones de base y alícuotas

reducidas, producen un efecto económico slmllaral arancel de importación, ya que elevan el precio

del producto importado, con respecto al de producción doméstica. Es decir, en los hechos se está

discriminando a los bienes importados al Estado, ya sea de otros estados o de otros países y, por

vía de impuestos internos, se estaría reintroduciendo el arancel de importación que se está

reduciendo mediante el programa de liberación comercial. Si además se considera que el Tratado

de Asunción prevé la aplicación de un arancel externo común (AEC) respecto a importaciones de

terceros países, el principio de no discriminación entre bienes nacionales e importados en los

impuestos internos, también debe regir respecto a las importaciones provenientes de terceros

países. Estos incentivos del ICMS ala producción interna de cada Estado se han difundido tanto,

que se habla de "guerra de incentivos"realizada por los estados para atraer inversiones. Estas

distorsiones a las importaciones que perjudican a los socios del Mercosur son las que primero

deberían corregirse, a efectos de nivelar la situación entre los países.!"

En Paraguay, el IVA se aplica desde 1992, y los incentivos que lo afectan no serían de relevancia,

por el régimen que abarca. En cambio, Uruguay otorga incentivos en el impuesto con generalidad.

En cuanto a los impuestos selectivos o específicos al consumo, Argentina Uruguay y Paraguay

mantienen sistemas de imposición con un grado de cobertura entre limitada e intermedia. En

cambio, Brasil a través del IPI posee un sistema de imposicion tan extendido que adopta la técnica

del valor agregado en la etapa industrial con tasas diferenciales Otorgan incentivos en este tipo de

Impuestos, Brasil, con mayor generalidad que en Paraguay y Uruguay. Argentina no otorga

incentivos, a través de este tipo de impuesto en sus regímenes de promoción.

136La mayor parte de las distorsiones a las exportaciones que perjudicaban a los productores brasileños fueron corregidas
por la reforma del ICMS, Ley Complementaria Nro. 87/96, convirtiendo al tributo en tipo consumo, al poder desgravarse las
compras por bienes de capital.
137González Cano, H.:"Situación arancelaria y tributaria del Mercosur" Bol. DGI-Nro. 522-junio 1997
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En Brasil, el Impuesto sobre Productos Industrializados (IPI), es el principal impuesto selectivo al

consumo y otorga incentivos a la producción nacional, discriminando en forma negativa sobre las

importaciones, en varios regímenes industriales y agropecuarios. En Paraguay, 'el Impuesto

Selectivo al Consumo, opera en un sólo régimen como en Uruguay, a través del Impuesto

Específico Interno (IMESI).

Los impuestos que recaen sobre determinadas transacciones, la tendencia es a que

desaparezcan. Sin embargo, en Brasil, el Impuesto sobre operaciones de cambio, crédito y

seguros y sobre operaciones relativas a títulos valores (IOF) tiene cierta significación y se otorga a

través del mismo un incentivo que opera como reducción del mismo en la actividad industrial. En

Paraguay, se liberan los actos, contratos y obligaciones que documentan las inversiones y los que

gravan la constitución de sociedades, en el Impuesto sobre actos y documentos.

En cuanto alas derechos de importación, los cuatro países otorgan incentivos a través ·delos

mismos, como forma de reducir el costo inicial de la inversión en lo inmediato ya más largo plazo,

reducir los costos fijos de producción. Incentivos en los Derechos de Importación son importantes

en estos países donde se dala particularidad de la escasez del crédito y benefician alas

importaciones en general, en desmedro de la producción local, si hubiera bienes simétricos.

En Brasil, incentivos sobre los derechos de importación se otorgan en dos regímenes muy

puntuales. En cambio, en Paraguay y Uruguay, estos incentivos parecen los más significativos de

los cuatro países.

En relación alas Zonas Francas, los cuatro países contemplan su funcionamiento. En Paraguay,

existe la particularidad de que los usuarios están sometidos a un régimen tributario especial, que

supone que los que realizan exclusivamente exportaciones a terceros países sólo tributan el

Impuesto de Zona Franca.

Pero en materia de zonas especiales, la comparación mayor a realizar en el Grupo surge entre la

Zona Franca de Manaos en Brasil con el Area Aduanera Especial de Tierra del Fuego. Presentan

similitudes, en el aspecto en que se otorgan beneficios a operaciones realizadas en su territorio y

destinadas a ser consumidas en el mismo, a la vez que también se conceden respecto de

mercaderías que salen de la Zona al territorio aduanero general. En cuanto a incentivos que se

otorgan en la actualidad son mayores los otorgados por el régimen de Manaos, en comparación

con los de Tierra del Fuego.

El tratamiento fiscal otorgado a los productos fueguinos está ocasionando problemas en las

relaciones económicas entre Argentina y Brasil. De acuerdo con los protocolos firmados en Ouro
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Preto, los productos de las Zonas Francas de Tierra del Fuego y Manaos ingresan a la Argentina y

Brasil con arancel 00/0, hasta el año 2013. El gobierno brasileño, presionado por los industriales de

San Pablo, quiere imponer restricciones al ingreso de lavarropas argentinos que se fabrican en

Tierra del Fuego, pero no en Manaos, argumentando que la competencia de productos fabricados

con ventajosas condiciones fiscales es desleal y les quita mercado. Brasil considera que se

debería comenzar a otorgar tratamiento de extrazona, en un plazo a convenir, a aquéllos

electrodomésticos que no se produzcan simultáneamente en Tierra del Fuego y Manaos.

De implementarse una medida de este tipo, los fabricantes brasileños de lavarropas se liberarían

de la competencia argentina que, en 1995, colocó cerca de $ 100 millones de electrodomésticos,

en su mayoría, lavarropas. La producción de electrodomésticos para la provincia austral representa

una importante fuente de trabajo, 20 empresas y 70% del PSI provincial.

La estrategia argentina serádHatar una decisión final durante el mayor tiempo posible y los

técnicos de la provincia de Tierra del Fuego quieren elaborar una lista de artículos que tenga en

cuenta, recíprocamente, los intereses económicos de Argentina y Brasil, y por lo tanto, tienda a

sustituir importaciones de extrazona por producción de las áreas con promoción industrial.

Las perspectivas ·para Tierra del Fuego, con relación al estado de las gestiones para la

incorporación definitiva de la Provincia al ámbito del Mercosur, resultará vital para los intereses

fueguinos, la conformación que adoptará-en el marco de la reglamentación del Acuerdo de Curo

Preto-Ia lista de productos que accederá a la posibilidad de ingresar al mayor mercado de la región

con 0% de arancel.

Por el momento, todo hace suponer que en atención a las restricciones fiscales que ambos países

querrán' privilegiar, se tratará de un listado limitado y recíproco. Este es el punto de mayor

trascendencia, ya que la única opción para la industria fueguina de ingresar al mercado brasileño,

pasa porconsequlr listados no exclusiva ni necesariamente simétricos ( o de bienes idénticos), que

incluyan cláusulas de salvaguarda y, en algunos casos, que especifiquen cantidades máximas

sujetas al acuerdo.

Esto es así por cuanto, en caso de optarse por el criterio de acordar la excepción, sólo a bienes

en fabricación en ambas áreas, es probable que el intercambio comercial resulte de una sóla vía, o

sea que la Argentina pase a ser importadora neta de artículos fabricados en Manaos, que llegarían

a nuestro mercado en mejores condiciones que los productos en Tierra del Fuego, en virtud de los

mayores estímulos de los que gozan.
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Existen múltiples motivos que avalan esta presunción, tales como los menores costos de

fabricación, que para bienes idénticos ostenta Brasil; una política cambiaria que consigue abaratar

periódicamente el costo en divisas de sus productos de exportación y las asimetrías detectadas en

el tratamiento impositivo que ambos países otorgan a bienes idénticos en la importación de

intrazona, que adquieren -para el caso de los exportados por Tierra del Fuego- una magnitud difícil

de equiparar por cualquier vía razonable.

Este último punto a su vez revela que de nada valdrá acordar lista alguna si previamente no se

consigue anularla asimetría provocada por el Brasil, fundamentalmente por el cobro dellPla

productos de importación, ya que dicho impuesto no alcanza a los originarios de Manaos.
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Impuesto

Impuesto
sobre la
renta

CUADRO 18

COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay Uruguay
Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Personas jurídicas y Personas jurídicas y Personas jurídicas Personas jurídicas
físicas físicas

Actividad
agropecuaria

Actividad
Forestal

Régimen
agropecuario(no
industria/}
-a la empresa titular
exención por 15
años,en base a
escala decreciente

-al inversor:opción
entre
-diferimiento del
750/0 de la inversión
ó
-deducción de la
base imponible

Régimen Forestal
estabilidad fiscal por
33 años

Programas de
desarrollo tecnológico
agropecuario v
regímenes de
inversión en el
Nordeste. Amazonia v
Espíritu Santo y de
reinversión
-depreciación
acelerada del
equipamiento en
24 cuotas ó como %
de la depreciación
normal.
-amortización
acelerada de
intangibles: 1000/0
Ó 50% en el primer
año
-deducción del
impuesto
determinado: en
forma total o en un %.
-crédlto por el
impuesto retenido
en la fuente por pago
de regalías y
asistencia técnica
-deducción de las
regalías como

gasto.
Incentivos regionales
Nordeste. Amazonia v
Programa Grande
Carajas
-exención del
impuesto
Incentivos Programa
Grande Carajas.
Inversiones en
Nordeste y Amazonia

-exención del
impuesto
-aplicación impuesto
determinado a fondos

Nuevo régimen. de
inversiones
-exencíón rentas
actividad
promovida

Régimen de Régimen Forestal
Forestación v y citricultura:
reforestación,' -exoneración de la
-renta presunta del renta de la
10% actividad
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay Uruguay
Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Personas jurídicas y Personas jurídicas y Personas jurídicas Personas jurídicas
físicas físicas

Actividad
industrial,
comercial, de
servicios

Régimen industrial
(incentivos
suspendidos)
-aplicación de bonos
de crédito contra el
impuesto a pagar,
hasta el año 2009

Régimen .de Tierra
del Fuego (incentivo
suspendido)
-exención total hasta
el año 2013

Incentivos generales.
ejecución de
programas. sector
siderúrgico.
informática. fondos
regionales a Sudeste.
Amazonia. Espíritu
Santo. actividades
industriales en
Nordeste v Amazonia

-depreciación
acelerada del
equipamiento en
24 cuotas ó como °k
de la depreciación
normal.
-amortización
acelerada de
intangibles: 100% ó
50% en el primer año
-deducción del
impuesto
determinado:
total o en un %
-crédito del 50% del
impuesto retenido en
la fuente por regalías
-deducción como
gasto operacional y
del impuesto
-llmite para la
deducción de regalías
-compensación 'de
quebrantos en6 años
en lugar 4 años.
-exención del
impuesto.
-aplicación impuesto
determinado a fondos
regionales.

Régimen para
inversión de capital
-liberación del 95%
del impuesto
-liberación sobre
remesas de
dividendos y
utilidades del
proyecto
-liberación sobre
locaciones,
regalías,marcas,
transferencia de
tecnología.

Régimen para
importación v
comercialización
de determinados
bienes
-renta presunta del
80/0

Nuevo. régimen de
inversiones
-exención rentas
actividad
promovida
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay
Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Personas jurídicas y Personas jurídicas y Personas jurídicas
físicas físicas

Uruguay
Tipo de régimen
y de incentivo

Personas jurídicas

Actividad
turística

Régimen turístico(no
industria/) :
-a la empresa titular
exención por 15
años, en base a
escala decreciente,
con reducción del
30% de la escala.
-al inversor:opción
entre diferimiento
del 50% de la
inversión ó
deducción de la
base imponible.

Desarrollo de Régimen para la Actividad turística
emprendimientos: inversión de capital -exención renta
-reducción del 60% del -liberación del 950/0 de la actividad
impuesto determinado. del impuesto. promovida.

Inversiones en -liberación de los -amortización
Nordeste v Amazonia impuestos que acelerada:
-aplicación del gravan remesas de .construcciones:
impuesto determinado dividendos y 15 años
a fondos regionales. utilidades del .equipamiento:5

proyecto años

Otras
actividades

Régimen minero

-estabilidad fiscal
por 30 años.

-amortización
acelerada:
60%,200/0Y 20% ó
1/3 por año, en 3
años.

-doble deducción de
gastos e inversiones

-exención de
utilidades de aportes
de minas

Régimen de energía
eólica v solar

-estabilidad fiscal
por 15 años.

Régimen de promoción
en programas
sociales. fondos
regionales a Nordeste.
Amazonia. Espíritu
Santo
-depreciación
acelerada del
equipamiento en
24cuotas.
-amortización
acelerada de
intangibles: 1000/0 ó
500/0 en el primer año
-deducción del
impuesto determinado:
total o en un %.
-crédito del impuesto
retenido en la fuente
por regalías.
-deducción como
gasto operacional y del
impuesto.
-apllcaclón del
impuesto determinado
a fondos regionales.

Régimen de pesca
-deducción como
gasto de los legados
y donaciones.

Régimen de
hidrocarburos
-renta presunta del
6%~ por servicios
prestados a
concesionarios.

-depreciación
acelerada de bienes
de uso.

-depreciación por
agotamiento, como
% del valor de
producción

Explotación
hidrocarburos:

-exención total
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay Uruguay
Impuesto Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Impuesto Personas jurídicas y Personas jurídicas y Personas jurídicas Personas jurídicas
sobre la físicas físicas
renta
Otras Audiovisual
actividades -deducción hasta 1% ó

3% del impuesto
determinado.

-deducción como
gasto operacional de
las inversiones.

-reducción del 60% del
impuesto determinado
aplicado en la fuente.

Artísticas
-deducción en el
impuesto determinado
del 400/0 de las
donaciones, además la
deducción como gasto
operacional.

Programas de
alimentación del
trabajador
-deducción de los
gastasen el
impuesto determinado
hasta el 50/0.

Vale transporte
..deducción del
impuesto determinado
hasta el 5%.

Fondo de protección
ala niñez y
adolescencia
-deducción de las
donaciones en el
impuesto determinado
de las donaciones.
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay Uruguay
Impuesto Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Impuestos Personas físicas No No Personas físicas y
generales al jurídicas
patrimonio
Actividades Nuevo régim'en de
industriales, inversión
comerciales y -exención de
de servicios bienes y mejoras

del activo fijo

Actividad Régimen. turístico: Actividad turística
turística el inversor persona -exención por 11

física: años sobre la
-diferimiento hasta infraestructura
un 500/0 de las turística.
inversiones en el
impuesto sobre los -exención
bienes personales. equipamiento por 5

años.

Actividad Régimen Régimen forestal v
agropecuaria agropecuario citricultura:
y forestal el inversor persona -exención sobre

física: bosques
- diferimiento hasta
un 750/0 de las Nuevo régimen de
inversiones en el inversión
impuesto sobre los -exención bienes
bienes personales. del activo fijo.

Otros Explotación
regímenes hidrocarburos:
sectoriales -exención total
Impuestos Sobre inmuebles Sobre inmuebles
parciales al
patrimonio
Actividad Régimen de Régimen forestal:
forestal forestación v -exención sobre

reforestación bosques.
-exención del 500/0
del impuesto
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Impuesto

Impuestos
generales al
consumo

Argentina Brasil
Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo
IVA ICMS estadual

operaciones internas operaciones internas

Paraguay
Tipo de régimen

y de incentivo
IVA

operaciones internas

Uruguay
Tipo de régimen

y de incentivo
IVA

operaciones
internas

Actividad
industrial,
comercial y
servicios

Actividad
turística

Actividad
minera

Actividad
agropecuaria

Otros
regímenes
sectoriales

Régimen industrial
(beneficios
suspendidos)
-aplicación de bonos
de crédito contra el
impuesto a pagar,
hasta el año 2009

Régimen de Tierra
del Fuego
(suspendido)
-exención total hasta
el año 2013

Régimen turístico:
-el inversor:
diferimiento de hasta
un 50 % de las
inversiones

Régimen minero: Lev
Nro. 22.095
-exención según
escala decreciente,
hasta el año 2005
Régimen
agropecuario
-el inversor:
diferimiento de hasta
un 75% de las
inversiones
Régimen de energía
eólica y solar:
-diferimiento en 15
años..

Beneficios a la
producción local de
cada estado en el
ICMS
-exenciones,
diferimientos de
impuesto sin ajuste
por inflación,
reducciones de base,
alícuotas reducidas,
créditos presuntos y
financiación del
impuesto a tasa
subsidiada.

Régimen especial Nuevo régimen de
para la importación de inversiónes
determinados bienes: -devolución del
-impuesto sobre un % impuesto parlas
de la base imponible adquisiciones en

plaza

Adquisición o
importación de
bienes de. capital
destinados a la
industria
-crédito por el
impuesto abonado
en las
adquisiciones

Actividad. turística
-crédito por el
impuesto de las
compras
destinadas ala
infraestructura
turística.

Régimen automotor Explotación de
-disminución de la hidrocarburos
base imponible al -exención total
200/0 del total del
producto terminado
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS PORPAIS

Impuesto

Impuestos
generales al
consumo

Argentina
Tipo de régimen

y de incentivo
importaciones

Brasil
Tipo de régimen

y de incentivo
importaciones

Paraguay
Tipo de régimen

y de incentivo
importaciones

Uru'guay
Tipo de régimen
yde incentivo
importaciones

Adquisición o
importación de
bienes.. . de capital
destinados a la
industria
-crédito por el
impuesto de las
adquisiciones

Regimen de Nuevo régimen de
transporte urbano inversión
de corta. media v -exención del
larga distancia impuesto
-facilidades en el
ingreso del impuesto

Régimen automotor
-disminución de la
base imponible, al
20% del producto
terminado.

Régimen industrial
(beneficios
suspendidos)
-aplicación de los
bonos de crédito
fiscal de IVA, hasta
el año 2009.

Régimen de Tierra
del Fuego(beneficios
suspendidos)
-exención hasta el
año 2013

Actividad
industrial,
comercial,
servicios

Régimen ·para la
inversión de capital
-liberación total

Régimen especial
para la importación v
comercialización de
bienes
-determinación de la
base imponible

Actividad Régimen minero
minera, -devolución
hidrocarburos anticipada del IVA

importaciones

Explotación de
hidrocarburos
-exención total

Actividad
agropecuaria

Nuevo régimen, de
inversión
-exención del
impuesto
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Impuesto

Impuestos
selectivos al
consumo

Actividad
industrial

Actividad
agropecuaria

Argentina
Tipo de régimen

y de incentivo
Impuestos internos

Brasil
Tipo de régimen

y de incentivo
Impuesto sobre
Productos
Industrializados (IPI)

Actividad industrial, de
informática. de
programas de
desarrollo tecnológico
v científico
-exención del
impuesto

Régimen del azúcar
-exención del
impuesto a salidas del
Nordeste y Amazonas
-reducción hasta 500/0
de la alícuota, por
salidas de Espíritu
Santo Y Río de
Janeiro

Sector siderúrgico
-deducción del
impuesto determinado

Régimen especial
para compras internas
con fines exclusivos
de exportación
-suspensión del
impuesto.
Programas de
desarrollo tecnológico
agropecuario
-exención del
impuesto sobre el
equipamiento

Paraguay Uruguay
Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo
Impuesto selectivo al Impuesto
consumo específico lnterno

(IMESI)

Régimen automotor Régimen de
-exención bienes de incentivos a la
capital adquisición e

importación
destinado a
actividad industrial

-crédito por el
impuesto pagado
en las
adquisiciones o
importaciones.
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Argentina Brasil Paraguay Uruguay
Impuesto Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen Tipo de régimen

y de incentivo y de incentivo y de incentivo y de incentivo
Impuestos Impuesto sobre Impuesto sobre actos
sobre operaciones de y documentos
transacciones cambio, crédito y

seguros y sobre
operaciones
relativas a títulos
valores(IOF) .-

Actividad industrial -liberación total sobre
-reducción entre un los actos, contratos y
25% ó 50%, del obligaciones que
impuesto por documentan las
regalías y iinversiones Y los que
asistencia técnica gravan la
al exterior constitución,

inscripción y registros
de sociedades
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COMPARACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS POR PAIS

Impuesto
Argentina

Tipo de régimen
y de incentivo

Brasil
Tipo de régimen

y de incentivo

Paraguay
Tipo de régimen

y de incentivo

Uruguay
Tipo de régimen

y de incentivo

Derechos de
importación
Actividad
industrial,
comercial,
servicios

Régimen Tierra del Régimen automotor Régimen para la Nuevo régimen
Fuego (beneficio -reducción del 90% inversión de capital para la inversión
suspendidos) del impuesto en -liberación total sobre de capital

equipamiento la importación de -exención total.
-exenclón total -reducción de150% bienes de capital.

por vehículos

Actividad
minera,
hidrocarburos

Actividad
turística

Actividad
forestal

Régimen minero
-exención total sobre
bienes de capital

Investigación
científica v
tecnológica
-exención por el
equipamiento
destinado a
investigación

Régimen automotor
-llberación total sobre
bienes de capital
-reducción del 50%
del arancel por el
monto exportado

Régimen de
hidrocarburos
-liberación total sobre
bienes de capital

Régimen turístico
-exención sobre el
equipamiento
Régimen forestal
v citríco/a
-exención sobre
los bienes
necesarios

para la actividad
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IV.PROPUESTAS DE ARMONIZACION DE LOS INCENTIVOS TRIBUTARIOS EN EL

MERCOSUR y DE UN CODIGO DE CONDUCTA PARA COMBATIRLA COMPETENCIA

DESLEAL

Si bien el Tratado de Asunción prevé en el artículo 10 la armonización de la tributación interna para

eliminarlas barreras fiscales todavía no se ha iniciado a nivel comunitario el tratamiento global y

sistemático de la coordinación de los impuestos internos e incentivos tributarios. A la fecha, sólo

se realizaron trabajos técnicos, puntuales y parciales sobre la tributación interna, alas efectos de

hacer diagnósticos de la situación de los cuatro países y detectar las mayores distorsiones, para

sugerir alternativas de armonización para cuando llegara el momento de tomar decisiones políticas

al respecto.

En la situación actual, pasada la etapa de transición, sólo se llegó a concretar una unión aduanera

imperfecta. Los acuerdos más importantes logrados hasta ahora se refieren a aspectos

arancelarios y para-arancelarios tendientes a lograr la libre circulación de los bienes y servicios

dentro del grupo, así como a implementar una política comercial común con el resto del mundo, a

través del arancel externo común.

Al hablar de armonización nos estamos refiriendo ala eliminación de tratamientos discriminatorios

que afectan el libre acceso al mercado o que generan distorsiones en el proceso de integración y

que deben tratar de corregirse. De los estudios mencionados surgen las principales distorsiones

que los impuestos a la tributación interna pueden generar y serían básicamente de dos típos.!"

1. distorsiones en las condiciones de competencia de los bienes y servicios intercambiados, en

virtud de la alteración que produce en la estructura relativa de precios y costos de los bienes

susceptibles de intercambio. En general, se acepta que los impuestos relacionados con este tipo

de distorsiones son los internos sobre bienes y servicios, ya sean de tipo general o de tipo

selectivo, que generalmente se trasladan a los precios de los bienes y servicios transados. En

definitiva, lo que se busca respecto de estos impuestos, es que los bienes importados de otros

Estados Partes tengan el mismo tratamiento tributario que similares bienes producidos localmente.

Es decir, que la carga tributaria que aumenta el precio de los bienes y servicios que compiten entre

sí, sea igual, sin importar el orígen de los mismos. Este criterio se conoce como "principio de no

discriminación" 139

2. distorsiones en la rentabilidad de los proyectos que afectan la localización de inversiones

favorecidas por la ampliación del mercado. En estos casos, las distorsiones impiden que la

138GonzálezCano, H.: "Informe preliminar sobre la armonización tributaria en el Mercosur" Bol.DGI 9/92.
139 El arto7° del Tratado de Asunción plasma el principio de no discriminación, en tanto "en materia de impuestos, tasas
y otros gravámenes internos, los productos originarios del territorio de un Estado Parte gozarán, en los otros Estados
Parte, del mismo tratamiento que se aplique al producto nacional."
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localización de inversiones o de otros factores dela producción, se realice únicamente por razones

económicas. Los impuestos más relacíonados con este tipo de distorsiones son los directos, como

el Impuesto ala Renta de las Empresas, Impuestos a los Activos o Capitales de Empresas, como

también los Incentivos Tributarios a la inversión y/o producción. Se trata de impuestos e incentivos

a la inversión que afectan la libre movilidad de los factores de producción, especialmente el capital

que se siente atraído por las nuevas oportunidades que ofrece el mercado ampliado. Sin embargo,

es evidente que cualquier impuesto, aún aquellos aplicados sobre bienes y servicios, que afecte el

intercambio tendrá también un efecto sobre las decisiones de inversión que toman las empresas.

La corrección de ambos tipos de distorsiones requiere que se apliquen mecanismos de

armonización, que tratarán de corregir las producidas por la diversidad de criterios y niveles de

tributación, tanto en las condiciones de competencia entre productores de la región, como en la

afectación diferencial de la rentabilidad de las inversiones externas al grupo, lo que impide que su

localización corresponda a la utilización óptima de recursos. A medida que se acelera la reducción

arancelaria y de restricciones, las distorsiones internas surgen con mayor evidencia.

Algunas recomendaciones sobre armonización fiscal de los incentivos tributarios, nos indican:

En un estudio preliminar, referido sólo a la Argentina y Brasil, realizado por FIEL concluye sobre la

armonización de los incentivos tributarios140: "la armonización tributaria exige que no se renueven

estas prácticas promocionales. Una decisión positiva para un eventual proceso de armonización

que podrían adoptar Argentina y Brasil, en el corto plazo' consistiría en la eliminación de los

beneficios impositivos en forma definitiva"

En el Tercer Congreso Tributario 141 se recomienda: "armonizar los incentivos fiscales directos e

indirectos, que en forma general, sectorial o regional, contemplen las legislaciones de los países

del Mercosur con el fin de alcanzar el máximo de neutralidad en cuanto a las decisiones de

inversión"

En las 11 Jornadas Tributarias del Mercosur 142, en esa oportunidad, se marcó como aspecto

prioritario que requiere un accionar comunitario " la consideración de las distorsiones que causan

las franquicias o beneficios acordados en materia de promoción, tanto de exportaciones como del

desarrollo de actividades productivas, sea a través de regímenes promocionales regionales o

sectoriales, así como otro tipo de franquicias o beneficios contenidos en las legislaciones del

impuesto que signifiquen tratamientos diferenciales. En general, toda política de incentivos debiera

llevarse a su mínima expresión, como lo está efectuando la Argentina. El llamado está dirigido

140 Fundación de Investigaciones Económicas Latinoamericanas, "Estudios Argentinos para la Integración del Mercosur"­
Centro de Economíalnternacional-pág.39
141.Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Capital Federal, Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlántico Sur,­
Tema I "Armonización de la imposición a la renta eincentivos"- Tandil- abril de 1995.
142.1nforme del Relator General, E.J. Reig,"Aspectos prioritarios que requieren un accionar comunitario" llevadas a cabo en
San Pablo, Brasil 1997. .
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especialmente a Brasil, cuya legislación contiene una gama muy amplia de incentivos fiscales que

benefician a determinadas actividades o al desarrollo de ciertas zonas. Entre los primeros, se

encuentran la hotelería y restaurantes u otros emprendimientos de apoyo turístico, de

audiosvisuales, de informática, etc.. En la medida que estos incentivos subsistan en varios de los

países reunidos, deben armonizarse las políticas a seguir para evitar la neutralización de los

efectos de la unión aduanera y armonización que se hubiere logrado en las estructuras impositivas"

El Dr.González Cano 143 se ha referido con amplitud al tema de armonización de los incentivos

tributarios, en el año 1992, en el siguiente sentido: "Los incentivos tributarios que denominaremos a

la inversión, para diferenciarlos de los que favorecen alas exportaciones, es el conjunto de

incentivos o beneficios que generalmente otorgan a las empresas y/o inversores en determinadas

regiones de cada país o en ciertas actividades favorecidas. Estos incentivos tributarios son de uso

intensivo en varios de los países del grupo, particularmente en Argentina y Brasil. Por lo general,

se conceden como exenciones, desgravaciones o exoneraciones en el impuesto sobre la renta,

impuestos al patrimonio y en algunos casos, hasta en el IVA. Como resulta obvio, estos incentivos

vienen a modificar la carga tributaria básica definida en cada una de las leyes de los respectivos

impuestos, ya sea para favorecer las inversiones en determinadas regiones del país o en ciertos

ramos de actividad que se consideran prioritarios, generalmente se conceden generosas

desgravaciones e incentivos que reducen y a veces hasta anulan la carga tributaria efectiva.

Pueden consistir en la exención total o parcial del impuesto, en la reducción de la base imponible,

deducciones por inversiones o reinversiones realizadas, regímenes especiales de depreciación

acelerada, etc.. Por lo general, estos beneficios promocionales adoptan la forma de incentivos

tributarios, es decir, que reducen los impuestos a cargo de las empresas beneficiarias. Dado que

estos incentivos tributarios obviamente significan una alteración de la estructura básica, también

será necesario realizar acuerdos sobre las modalidades, condiciones y nivel de tales incentivos.

Como además, estos beneficios generalmente se otorgan en el impuesto ala renta, aunque a

veces se lo extiende a los impuestos al patrimonio y hasta el mismolVA, parece conveniente

considerar su armonización luego del análisis de los impuestos a la renta y al patrimonio. Debe

recordarse que la falta de coordinación de estos incentivos tributarios a Ia inversión, ha producido

en algunos casos verdaderas "guerras de incentivos" entre los países miembros de un grupo de

integración, con la finalidad por algunos países de ofrecer tempranas y mayores ventajas. Algo así

sucedió hace tiempo en el Mercado Común Centroamericano, por lo que fue necesario acordar

normas comunitarias sobre los incentivos tributarios a la inversión. Este comentario no se hace

para sugerir la urgencia de la necesidad de la armonización de los incentivos a la inversión, sino

más bien, para llamar la atención sobre el tema. Dada 'la situación vigente con estos incentivos en

los países del Grupo,· parece que su armonización puede considerarse luego del análisis del

impuesto a la renta"

143.González Cano, H: "Informepreliminarsobreel Mercosur"...BoI.DGI Nro.466.pág. 1091. oct.1992
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Más recientemente, en 1997, el Dr. Gonzélez Cano 144 concluye con una óptica de mayor urgencia

en el tratamiento del tema al otorgado en el año 1992: "Debe hacerse un rápido esquema de los

incentivos a la inversión y/o producción, que estén legislados en el Impuesto a la Renta y en otros

impuestos, ya sea en regímenes de promoción o fomento a la producción sectorial o de tipo

regional. Además de las asimetrías entre los incentivos tributarios vigentes, que tienden a ser

mayores en Brasil y Paraguay, frente a los menores de Argentina y Uruguay, el problema puede

agravarse cuando entre en vigencia el protocolo de Promoción y Protección de Inversiones

provenientes de Estados no parte del Mercosur!", que establece que cada socio promoverá en su

territorio las inversiones provenientes de terceros países, aconsejan su pronta armonización"

A lo largo del presente trabajo nos hemos referido a la especie tributaria, incentivos tributarios,

existentes en cada país del Mercosur.Del frondoso menú, detectamos que la mayor parte están

contenidos y afectando, _tanto a los impuestos directos como-alas indirectos internos sobre bienes

y servicios, tanto generales como selectivos, los que estarían produciendo los dos tipos de

distorsiones mencionadas.

En efecto, los distintos regímenes de incentivos analizados no hacen más que poner de rnanlñesto

la necesidad de eliminar esas asimetrías que son fuente de distorsiones en la localización de las

inversiones y que son un estímulo para interminables esquemas de compensaciones y regímenes

de promoción. La necesidad de armonización adecuada de los incentivos tributarios ala inversión

y/o producción, surge clara porque al afectar la localización de las inversiones extranjeras, en el

marco de la globalización de la economía, los países compiten por generar ambientes propicios

para atraer los flujos de inversión, acentuada la necesidad por la intensidad con que se está

haciendo uso en la actualidad, es necesaria e inminente su armonización.

Asimismo, los distintos autores proponen un orden como camino hacia la armonización tributaria,

luego de la prioritaria armonización aduanera, es decir, por que tipo de impuesto sería más

urgente comenzar a armonizar sus distorsiones. Respecto de los incentivos tributarios, vemos dos

momentos claros, a efectos de tomar medidas de armonización, ellos son, el corto plazo, tomando

medidas operativas con el objetivo de solucionar distorsiones urgentes y,el largo plazo, con

medidas más estructurales, que se concretarían en el momento de la armonización del impuesto

que afecta el incentivo.

1) La razón por la que pensamos que es más conveniente, en cuanto a una solución estructural y

de más largo plazo, considerar la armonización de los incentivos tributarios en forma conjunta con

144 González Cano, H.:"SiJuación arancelaria y tributaria del Mercosur",Bol. DGI Nro. 522, pág. 960
145 Por Decisión Nro. 11/94, se persigue establecer un marco homogéneo de seguridad jurídica y de igual trato para las
inversiones provenientes de Estados no parte del Mercosur, extrazona, de modo de no lesionar los principios de
competencia y libre establecimiento.
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el tratamiento del impuesto que inciden, se funda en que los incentivos analizados significan una

alteración de la estructura básica de los impLiestos que afectan.

Con la incorporación del esquema logrado en este trabajo, al momento de armonización de los

distintos impuestos, se podrá tener el panorama global del impuesto a armonizar oportunamente.

Por ello, es importante iniciar a nivel comunitario el tratamiento global y sistemático de los

impuestos internos vigentes en los cuatro Países Miembros, a efectos de avanzar en el proceso de

armonización, dentro de los cuales se enmarcan los incentivos tributarios que los afectan. Llegado

ese momento y, como punto de partida, podrá ser operativo la consideración del esquema

propuesto por país en este trabajo, en que se han detallado los incentivos tributarios dentro del

impuesto que afectan, indicándose el régimen. En este marco global, se podrá considerar el

mecanismo de armonización más conveniente a utilizar y si son necesarias mantener o crear

ciertas desigualdades intencionales, a fin de corregir desequilibrios aprovechando los beneficios de

la integración.

2) Caso contrario, es decir, considerar por la urgencia la alternativa de armonización de los

incentivos tributarios a la inversión y/o producción, en forma independiente y previa a los impuestos

alas que afectan, no lo consideramos adecuado. La razón, es que se enmarcaría en condiciones

de indefinición, debido a que las estructuras básicas respecto de los impuestos internos sobre

bienes y servicios y, más todavía respecto de la imposición sobre la renta, a la fecha no han sido

armonizados. Ello resulta particularmente complejo en el caso de los incentivos tributarios

concedidos en este último impuesto, ya que la armonización aislada de los incentivos tributarios

que lo afectan, puede luego entrar en colisión con las normas generales de armonización de ese

tributo.

Dada la estructura armónica que generalmente adoptan los tributos sobre la renta, en que el

tratamiento sobre algunos aspectos (por ejemplo sobre utilidades de las empresa) guarda relación

con otros (tratamiento en el impuesto personal de las rentas de orígen empresario, remesa de

beneficios y otras rentas al exterior, etc.) se podría llegar a armonizar aisladamente aspectos

parciales del tributo, que luego puedan entrar en colisión con las que se establezcan para

armonizar la estructura básica del impuesto. Es decir, que se debe actuar con mesura y prudencia

en la armonización de aspectos parciales de los impuestos, como serían estos incentivos que

afectan estos gravámenes, ya que se corre el riesgo de adoptar soluciones que por ser parciales,

sean poco adecuadas y puedan llegar a quebrarla armonía entre las partes del impuesto y aún

producir resultados contrarios a los deseados.

Parlo que se puede apreciar por lo ocurrido ala fecha, la propuesta de más largo plazo no podrá

lograrse en forma inmediata, parlo cual en esta primera etapa, es inminente algún avance en el
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sentido de armonización de las distorsiones que en sí mismos representantas incentivos y como

freno a lo que está ocurriendo.

En consecuencia, a efectos de evitar que la armonización de los incentivos tributarios pueda

afectar aspectos de impuestos no armonizados, sea realizada fuera del necesario marco integrado

en que deba realizarse, parece conveniente aplicar ahora sólo normas muy operativas.

En este escenario, una alternativa poco factible de armonización a aplicar de máxima sería un

régimen común, de igualación, es decir, de aquí en más no otorgar estos incentivos a la inversión y

/0 producción o, el mismo nivel de incentivos a determinadas inversiones para todos los países

Pero esta alternativa afectaría la soberanía de los países y es de difícil cumplimiento, debería

instrumentarse a través de una directiva a efectos de la eliminación de las distorsiones y la

modificación de cada legislación. Este mecanismo de igualación, consistiría en uniformar los

incentivos que recaen en identidad de circunstancias. Implica igualar en los países miembros las

legislaciones en todos los aspectos en relación a determinado incentivo, intentando eliminar las

diferencias.

La otra alternativa de armonización, más factible que podríamos llamar de mínima, sería el inicio de

un proceso gradual, que intentaría minimizar y reducir hasta donde fuera posible, las distorsiones

existentes, a través de un compromiso político entre los cuatro países, en que ninguno de ellos

conforme un paraíso fiscal para los inversores. Sería un mecanismo de compatibilización, que no

afectaría la soberania e implicaría en el corto plazo, en el ámbito del Mercosur, la instrumentación

de un "Código de Conducta a efectos de combatir la competencia deslea!', en el mismo sentido

que lo ha hecho la Unión Europeaa fines de 1997 146. Por el mismo, se prohibe toda competencia

desleal y delimita con precisión los casos en que los subsidios y franquicias razonables, se

consideren justificables.

La Unión Europea arribó a esta solución, en tanto no se habían puesto de acuerdo hasta el

momento en el Grupo, ante el problema del riesgo que corren los países en caer en la

"degradación fiscal" 147 o erosión de las bases imponibles, cuando en pro de los regímenes

especiales en los que se da una competencia fiscal sin control, se deja de lado el uso de los

mejores tributos en función de eficiencia y equidad económica.

146 La Comisión Europea, aprobó con fecha 1.12.97, conjuntamente con los representantes de los gobiernos de los
Estados Miembro, un "Codigo de Conducta sobre fiscalidad de las empresas" que comprende tanto la legislación tributaria,
como los reglamentos y prácticas administrativas. El organismo competente es la Comisión Europea cuyas decisiones se
toman por mayoría, es independiente de los estados miembros y se constituye con aprobación del Parlamento Europeo.
147 Informe Neumark en 1992 en la Comunidad Europea.
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La Unión Europea contempla en el Tratado de Roma, en los arts. 92° y 93°, a las denominadas

"ayudas"- término equivalente a nuestra terminoloqla que incluye tanto a los subsidios como

beneficios y franquicias fiscales-, considerándolas incompatibles con el mercado común, en tanto

falseen o amenacen falsear la competencia, salvo que se trate de los casos en que el mismo

articulo las considera compatibles, como las que beneficien a consumidores individuales sin

discriminaciones basadas en el orígen de los productos; las destinadas ,a reparar perjuicios por

desastres naturales u otras contingencias excepcionales; situación de regiones con niveles de vida

rezagados o con grave situación de desempleo, etc

En el Código de Conducta se fijaría un compromiso político entre los Estados miembros a efectos

de adoptar y aplicar principios de una competencia leal y reglas de comportamiento. Asimismo, se

deberían definir las medidas fiscales potencialmente perniciosas y respetar plenamente el principio

de subsidiariedad, sin perjuicio de la aplicación de la legislación comunitaria.

El alcance del Código afectaría a aquellas medidas sobre fiscalidad de las empresa que influyan o

puedan influir de manera significativa en la radicación de la actividad empresarial del Grupo.

En este sentido se considerarían las medidas potencialmente perniciosas, que en el caso de la

Unión Europea, considera cinco medidas fiscales, que implican un nivel impositivo efectivo

considerablemente inferior- (incluido el tipo O) al nivel aplicado en el país considerado. Tres de

estas medidas están referidas a distintas ventajas fiscales concedidas, una cuarta referida a las

bases de. determinación de los beneficios de actividades y un grupo multinacional de empresas,

apartándose de los principios internacionalmente aceptados y, particularmente aquéllos que

cuentan con el acuerdo de la OECD y, finalmente, medidas fiscales por falta de transparencia.

Estos regímenes pueden obrar a través de los tipos impositivos nominales, las bases fiscales u

otros medios y deben, además, analizarse comprobando si:

i.se otorgan ventajas especiales sólo a no residentes en el país considerado, o sólo con respecto a

las operaciones realizadas con no residentes.

il.se otorgan de otro modo ventajas que quedan aisladas de la economía nacional, de manera que

no afectan a la base fiscal nacional.

iii. se otorgan ventajas sin que exista una actividad económica real.

iv. la base para determinarlos beneficios de los grupos de empresas multinacionales no se ajusta a

las normas internacionalmente reconocidas y,más en concreto.Ias acordadas por laOCDE.

v.carecen de transparencia, por ejemplo en los casos en que las ventajas se otorgan a través de

una flexibilización de las normas legales, efectuada desde el plano 'administrativo, sin hacerlo

público.
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Para el caso particular del Mercosur, habría que agregar un punto especial para aquéllos

beneficios tributarios (incentivos sectoriales o regionales), otorgados a determinadas actividades o

regiones de un país, que si no se coordinan adecuadamente dentro de un mercado común,

pueden distorsionar en forma negativa la localización de las inversiones.

En base a dichos criterios, los Estados miembros se comprometen no sólo a no introducir nuevas

medidas fiscales perjudiciales para la competencia, sino también a desmantelarlas dentro de un

período de 5 años a partir del momento en que ha sido reconocido el carácter perjudicial de dichas

medidas.

En cuanto a información y evaluación, en virtud del principio de transparencia y cooperación, los

estados miembro se informarían recíprocamente de las medidas fiscales que apliquen o se

propongan aplicar y que entren en el ámbito de lo previsto en el Código.· Asimismo, los estados

miembros podrán discutir y opinar sobre las medidas fiscales de otros estados miembros a efectos

de poder evaluar si las medidas fiscales son nocivas. En los casos de medidas que impulsen el

desarrollo económico de determinadas zonas, se podrá analizar hasta qué punto son efectivas

para alcanzar sus objetivos.

Se trataría de mantener el statu quo, en el sentido de no adoptar nuevas medidas fiscales, que

puedan resultar lesivas para los intereses del Mersosur y, más en concreto, para el funcionamiento

efectivo del mercado único.

Se exhortaría a revisar la legislación y prácticas vigentes y modificar cuantas normas y prácticas

resulte necesario, para eliminar cualquier medida perniciosa en un plazo definido, que tenga en

cuenta, no obstante, las legítimas expectativas de las empresas.

En cuanto a las ayudas estatales, se pediría que se informe sobre la aplicación de las normas en

materia de ayudas estatales alas ayudas de carácter fiscal y se comprometa a aplicar dichas

normas con todo rigor, a la vista de los efectos negativos de las ayudas. Se incluiría una cláusula

de seguimiento anual de lo actuado.

En esta orientación, el mayor esfuerzo lo debería hacer Brasil, al querer frenarlos tratamientos

discriminatorios en contra de las importaciones de otros países miembros o de terceros países,

ante la proliferación de incentivos que favorecen la producción local, otorgada mediante diversos

mecanismos en el ICMS y en el IPI. No obstante, a través de la implementación del Código de
• j

Conducta para combatir la competencia deslea/, Ia asimetría quedaría virtualmente neutralizada al

anular estos beneficios a la producción local o extenderlos a los bienes importados.
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En cuanto a las zonas francas, los cuatro países analizados poseen disposiciones legales que

posibilitan el establecimiento de zonas francas y áreas aduaneras especiales, en las que las

mercaderías tienen un tratamiento diferente al territorio aduanero general.

Por Decisión Nro. 8/94 se vuelve a aplicar alas mercaderías provenientes de dichas zonas el AEC,

tratándose de productos excepcionados al arancel nacional vigente, sin perjuicio de las

disposiciones vigentes para el ingreso de dichos productos al propio país. Es decir, la relación

entre zonas francas y Mereosur, están sujetas al Arancel Externo Común, que rige para las

mercaderías que ingresan desde fuera del área Mercosur. Este tratamiento arancelario ha

reducido las ventajas de los productos industrializados en la Zonas Francas, en comparación con

los productos industrializados en el territorio nacional no franco, a efetos de su introducción a los

países del Mercosur. No obstante esta situación, la amplia exoneración de que gozanias

compañías que operan en las Zonas Francas continúa representando una ventaja significativa para

el inversor que deberá evaluar en cada caso.

En cuanto ala armonización de las Zonas Francas, existentes o a crearse, cabe destacar la

necesidad de encontrar un adecuado equilibrio entre las necesidades del aumento de la producción

yel comercio de distintos bienes, sectores o países, por un lado, y que no resulten afectadas, por

el otro, ni la neutralidad fiscal ni las corrientes comerciales intragrupo, en favor de las

transacciones con terceros países.

Se debe considerar la etapa en la que se encuentre incurso el proceso de integración económica

en cuestión y atender a su diversa naturaleza (comercial, mixta, o industrial) como así también a

los objetivos nacionales y comunitarios a ser tenidos en cuenta en cada caso. El empleo de las

zonas francas debería ser restringido y en la medida en que realmente generen y permitan el

crecimiento de la producción y el comercio tanto intrazona como con terceros países. Obviamente,

que resultarán desaconsejables y contrarios a los intereses comunitarios, cuando provoquen la

sustitución de la producción o el comercio regionales, cuando desplacen o desvíen corrientes

comerciales intrazonales hacia otros países, con el consiguiente perjuicio para la producción, el

desarrollo y el comercio comunitario. El factor discriminante debería consistir siempre en que

aumenten el tránsito y los flujos comerciales mutuos, de modo que se incrementen las corrientes

existentes, se generen otras nuevas y no perjudiquen los intereses domésticos o comunes.

El problema de las zonas francas es que si no se implementan eficaces mecanismos de control se

pueden presentar problemas de desvíos de los productos elaborados al mercado interno, sin pagar

los derechos correspondientes. Como contrapartida a lo mencionado, el hecho de estar limitados a

una zona, ciudad o puerto parece que ofrecen mayores facilidades para·el control aduanero.
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Para finalizar, consideramos fundamental el corto plazo, a través de la fijación de metas sencillas,

operativas y factibles. Asimismo, cualquiera sean lós tiempos y los mecanismos utilizados para

armonizar, no somos partidarios de los regímenes de promoción a través del otorgamiento de

incentivos tributarios, no obstante la permanencia de ellos, en el actual contexto se deberían

privilegiar los incentivos orientados a captar la mayor ocupación de mano de obra, por sobre

cualquier otro tipo de incentivo.
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